

# COMMUNIQUÉ DE PRESSE

PARIS, LE 29 AVRIL 2026



## Imerys annonce des résultats positifs au premier trimestre 2026, portés par la croissance organique

- Chiffre d'affaires de 835 millions d'euros pour le premier trimestre 2026, en hausse de 0,7 % par rapport à l'année dernière à taux de change constant, sous l'effet de la croissance des volumes et de la stabilité des prix; effet de change défavorable (-42 millions d'euros ou -4,8 % par rapport à l'année précédente)
- EBITDA ajusté de 118 millions d'euros, en hausse de 4,0 % à taux de change constant, reflétant la solidité de notre exécution opérationnelle
- Mise en oeuvre du Projet Horizon dans les temps, économies de coûts conformes aux prévisions
- Accord ferme pour l'acquisition de Great Lakes Minerals, une opération qui renforcera la position d'Imerys en tant que fournisseur clé des industries des réfractaires et abrasifs aux États-Unis

Résultats consolidés <sup>1</sup> (en millions d'euros)	T1 2025	T1 2026	Variation	À taux de change constant
Chiffre d'affaires	871	835	-4,1 %	+0,7 %
Croissance organique	-	+0,7 %	-	-
EBITDA ajusté	128	118	-7,5 %	+4,0 %
Marge d'EBITDA ajusté <sup>2</sup>	14,7 %	14,2 %	-	-
Résultat opérationnel courant	56	46	-18,6 %	+2,9 %
Marge opérationnelle courante	6,5 %	5,5 %	-	-
Résultat opérationnel	48	24	-51,4 %	-
Résultat courant net, part du Groupe	31	21	-31,6 %	-
Résultat net, part du Groupe	23	1	-97,4 %	-

Alessandro Dazza, Directeur Général, a déclaré :

« Nous avons enregistré une solide performance au premier trimestre, avec une croissance des ventes et une augmentation de 4,0 % de l'EBITDA ajusté à taux de change constants. Les volumes sont de nouveau positifs malgré des conditions de marché toujours difficiles et un effet de change défavorable. Nous avons également avancé dans l'exécution de nos priorités stratégiques avec l'acquisition de Great Lakes Minerals aux États-Unis. Si le conflit au Moyen-Orient a eu un impact direct limité – d'environ 4 millions d'euros – sur les ventes de mars, nous restons vigilants. Je suis convaincu que le Groupe possède la résilience et l'agilité nécessaires pour atténuer tout autre effet direct ou indirect, y compris ceux résultant d'un affaiblissement de l'environnement macroéconomique mondial ».

<sup>1</sup> La définition des indicateurs alternatifs de performance est donnée dans le glossaire à la fin du communiqué de presse

<sup>2</sup> La quote-part du résultat net des coentreprises contribue à la marge d'EBITDA ajusté des T1 2025 et 2026 à raison de 0,7 et 0,9 points de pourcentage respectivement

## POINTS SAILLANTS DU TRIMESTRE

### Projet Horizon

Le projet a été lancé dans les principaux pays concernés, où les processus sociaux et juridiques sont en cours. Le programme est déployé tel que prévu et devrait nous permettre de réaliser les économies ciblées de 50 à 60 millions d'euros par rapport à la base de coûts de 2025. Le Groupe prévoit de respecter le calendrier prévu (plus de la moitié des bénéfices attendus réalisés en 2026, et le plein effet à partir de 2027).

### Acquisition de Great Lakes Minerals

Le 10 avril dernier, Imerys a annoncé avoir conclu **un accord ferme pour l'acquisition de l'activité Great Lakes Minerals, l'un des principaux** transformateurs de minéraux basés aux États-Unis d'Amérique pour les industries des réfractaires et abrasifs. Cette acquisition va renforcer le portefeuille en Solutions pour Réfractaires, Abrasifs et Construction d'Imerys avec des minéraux essentiels tels que la bauxite calcinée, la mullite et l'alumine fondue, tout en positionnant le Groupe comme un fournisseur clé de ses clients en Amérique du Nord.

Imerys prévoit que cette activité atteindra un chiffre d'affaires annuel de 80 millions de dollars après son intégration. Elle bénéficiera de la relocalisation en cours des activités industrielles aux États-Unis.

La transaction est soumise aux conditions de clôture habituelles et devrait être finalisée au premier semestre 2026.

### Projet EMILI

**Finalisation, le 22 avril 2026, d'une prise de participation minoritaire de la Banque des Territoires, pour le compte de l'Etat, au capital du projet EMILI pour 50 millions d'euros.**

La Banque des Territoires intervient pour le compte de l'Etat en tant qu'opérateur du volet « métaux critiques » de France 2030. Annoncée le 11 février dernier, cette opération constitue une étape clé pour la poursuite du développement de ce projet. Elle vise à accompagner le projet EMILI dans l'achèvement de l'étude de faisabilité définitive, jalon majeur prévu début 2027. Ce niveau d'étude est requis avant toute décision finale d'investissement concernant le futur site de production de lithium situé dans l'Allier.

## PERSPECTIVES

Si la crise au Moyen-Orient a eu un impact limité au premier trimestre, toute prolongation du conflit pourrait affecter l'environnement macroéconomique mondial. Imerys s'attend à une augmentation des coûts de l'énergie, des matières premières et de la logistique pour le reste de l'année, notamment en raison de la hausse des prix de l'énergie. En réponse, le Groupe a commencé à relever ses prix et continuera à prendre les mesures appropriées pour protéger la génération de trésorerie et la profitabilité.

## COMMENTAIRE DES RÉSULTATS

### Chiffre d'affaires

Résultats consolidés (en millions d'euros)	2025	2026	Variation 2026 / 2025			
			Variation publiée	À taux de change constant	Volumes	Prix-mix
Premier trimestre	871	835	-4,1 %	+0,7 %	+0,5 %	+0,2

Le chiffre d'affaires du premier trimestre 2026 s'est élevé à 835 millions d'euros. Il inclut un effet de change négatif de 42 millions d'euros (-4,8 %) qui reflète principalement la nette dépréciation du dollar américain par rapport à l'euro.

À taux de change constants, le chiffre d'affaires du Groupe a augmenté de 0,7 %, avec un effet volume positif de 0,5 % porté par les solides ventes d'additifs conducteurs et par le dynamisme de l'activité en Asie. Les ventes au secteur de la construction ont été en légère baisse, reflétant un environnement de marché toujours faible, en particulier aux États-Unis.

### EBITDA ajusté

Résultats consolidés (en millions d'euros)	T1 2025	T1 2026	Variation 2026 / 2025	À taux de change constant
EBITDA ajusté	128	118	-7,5 %	+4,0 %
dont quote-part du résultat net des coentreprises	6	8	-	
Marge <sup>3</sup>	14,7 %	14,2 %	-	

L'EBITDA ajusté a atteint 118 millions d'euros, en hausse de 4 % par rapport au premier trimestre 2025 à taux de change constants (en baisse de 7,5 % sur la base des résultats publiés). L'effet de change s'est traduit par un impact négatif de 14 millions d'euros au premier trimestre. L'amélioration de l'EBITDA ajusté est attribuable à des ventes bien orientées, à la discipline tarifaire, à la bonne gestion des coûts et à la légère hausse de la contribution des coentreprises.

Imerys a atteint une marge d'EBITDA ajusté de 14,2 % sur la base des données publiées.

### Résultat courant net

Le résultat courant net, part du Groupe, s'est élevé à 21 millions d'euros au premier trimestre 2026. Le résultat financier net est négatif à 18 millions d'euros. La charge d'impôts, qui s'élève à 7 millions d'euros, résulte d'un taux d'imposition effectif de 26 %.

### Résultat net

Le résultat net, part du Groupe, au premier trimestre 2026 s'élève à 1 million d'euros, contre 23 millions d'euros l'année précédente. Il est affecté par les autres revenus nets de -21 millions d'euros, principalement liés aux coûts de restructurations en cours (Projet Horizon).

<sup>3</sup> La quote-part du résultat net des coentreprises contribue à la marge d'EBITDA ajusté des T1 2025 et 2026 à raison de 0,7 et 0,9 points de pourcentage respectivement

# PERFORMANCE PAR ACTIVITÉ

## Minéraux de Performance

Données trimestrielles non auditées (en millions d'euros)	T1 2025	T1 2026	Variation publiée	À taux de change constant
Chiffre d'affaires Amériques	222	198	-11 %	+0,7 %
Chiffre d'affaires Europe, Moyen-Orient et Afrique et Asie-Pacifique (EMEA et APAC)	318	317	-0,1 %	-1,1 %
Éliminations	(18)	(18)	-	-
<b>Chiffre d'affaires total</b>	<b>522</b>	<b>497</b>	<b>-4,7 %</b>	<b>-0,3 %</b>

Le chiffre d'affaires généré par l'activité **Minéraux de Performance** au premier trimestre 2026 a atteint 497 millions d'euros, soit -0,3 % à taux de change constants par rapport à l'année précédente.

Le chiffre d'affaires de la zone **Amériques** a progressé de 0,7 % à taux de change constants, pour s'établir à 198 millions d'euros au premier trimestre 2026. Les volumes de ventes ont légèrement diminué (1,1 %), affectés par la faiblesse continue du marché immobilier et les mauvaises conditions météorologiques en janvier, un résultat seulement partiellement compensé par une forte hausse des ventes de biens de consommation, en particulier la filtration. Les prix ont continué de progresser.

Le chiffre d'affaires de la zone **Europe, Moyen-Orient, Afrique et Asie-Pacifique** au premier trimestre 2026 a reculé de 1,1 % à taux de change constants par rapport au premier trimestre 2025. Les ventes solides enregistrées dans le secteur des biens de consommation (notamment la filtration et l'alimentation animale), portées par des gains de parts de marché, et de l'automobile, en particulier en Asie, ont été en partie compensées par le ralentissement des ventes au secteur de la construction, notamment dans le segment des céramiques. Les prix ont affiché une tendance positive.

## Solutions pour Réfractaires, Abrasifs et Construction

Données trimestrielles non auditées (en millions d'euros)	T1 2025	T1 2026	Variation publiée	À taux de change constant
Chiffre d'affaires Réfractaires, Abrasifs & Construction	289	274	-5,2 %	+0,1 %

Le chiffre d'affaires généré par les **Solutions pour Réfractaires, Abrasifs et Construction** au premier trimestre 2026 a atteint 274 millions d'euros, comparable à celui de l'année précédente. Les volumes de ventes ont augmenté de 1,1 %, soutenus par le dynamisme de la région Asie-Pacifique, compensant l'impact du conflit au Moyen-Orient (notamment les perturbations à l'usine de Bahreïn) et les mauvaises conditions météorologiques en janvier aux États-Unis. Les prix de vente ont légèrement baissé pour refléter l'amélioration des coûts et protéger les parts de marché. L'activité Solutions pour Réfractaires, Abrasifs et Construction a enregistré son troisième trimestre consécutif de croissance organique.

## Solutions pour la Transition Énergétique

Données trimestrielles non auditées (en millions d'euros)	T1 2025	T1 2026	Variation publiée	À taux de change constant
Chiffre d'affaires Graphite et Carbone	61	65	+6 %	+9,7 %

Alimentée par une augmentation de 11 % des volumes, l'activité **Graphite et Carbone** a vu son chiffre d'affaires enregistrer une progression significative à 65 millions d'euros au premier trimestre 2026. Les ventes d'additifs conducteurs pour les véhicules électriques, les systèmes de stockage d'énergie et les polymères sont restées dynamiques, soutenues par des gains de parts de marché et par de nouveaux produits.

L'activité de **The Quartz Corporation** (coentreprise spécialisée dans les solutions de quartz de haute pureté, détenue à 50 % par Imerys) se normalise dans un contexte de marché qui reste difficile en Asie.

## Retransmission en ligne de la présentation des résultats du premier trimestre 2026

Le communiqué de presse peut être consulté sur le site Internet du Groupe [www.imerys.com](http://www.imerys.com). Imerys organisera un webcast en direct à 18 h 30 (CET) le 29 avril 2026 pour présenter les résultats du premier trimestre 2026, accessible [depuis ce lien](#).

*Imerys est le leader mondial des spécialités minérales pour l'industrie avec un chiffre d'affaires de 3,4 milliards d'euros en 2025 et 12 300 salariés répartis dans 40 pays. Le Groupe offre des solutions à haute valeur ajoutée et fonctionnelles pour un grand nombre de secteurs et marchés en forte croissance, comme ceux des solutions pour la transition énergétique et de la construction durable mais aussi celui des solutions naturelles pour les biens de consommation. Imerys s'appuie sur sa maîtrise des applications, ses connaissances technologiques et son expertise dans les sciences des matériaux pour proposer des solutions apportant des propriétés essentielles aux produits de ses clients et à leurs performances. Dans le cadre de son engagement à se développer de manière responsable, Imerys propose des produits et procédés respectueux de l'environnement en plus d'accompagner ses clients dans leurs efforts de décarbonation.*

Imerys est coté sur Euronext Paris (France) sous le code NK.PA.

**Des informations plus complètes sur Imerys** peuvent être obtenues sur son site Internet ([www.imerys.com](http://www.imerys.com)), rubrique Information Réglementée, notamment dans son Document d'Enregistrement Universel déposé auprès de l'Autorité des marchés financiers le 19 mars 2026 sous le numéro D.26-0117 (également disponible sur le site Internet de l'Autorité des marchés financiers, [www.amf-france.org](http://www.amf-france.org)). Imerys attire l'attention des investisseurs sur le chapitre 2 « Facteurs de risques et Contrôle Interne » du Document d'Enregistrement Universel.

**Avertissement sur les prévisions et les informations prospectives :** Les déclarations présentées dans ce document contiennent des prévisions et des informations prospectives. Les investisseurs sont alertés sur le fait que ces prévisions et informations prospectives sont soumises à de nombreux risques et incertitudes difficilement prévisibles et généralement en dehors du contrôle d'Imerys, qui peuvent impliquer que les résultats et développements effectivement réalisés diffèrent significativement de ceux qui sont exprimés ou induits.

### Relations investisseurs/analystes

**Cyrille Arhanchiague** : +33 (0)6 07 16 67 26  
[finance@imerys.com](mailto:finance@imerys.com)

### Contacts presse

**Mathieu Gratiot** : +33 (0)7 87 53 46 60  
**Hugues Schmitt** (Primatice) : +33 (0)6 71 99 74 58  
**Olivier Labesse** (Primatice) : +33 (0)6 79 11 49 71

# ANNEXES

## PRINCIPAUX INDICATEURS DE RÉSULTAT

(en millions d'euros)

	T1 2025	T1 2026
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>871</b>	<b>835</b>
<b>EBITDA ajusté</b>	<b>128</b>	<b>118</b>
<i>dont quote-part du résultat net des coentreprises</i>	<i>6</i>	<i>8</i>
<b>Résultat opérationnel courant</b>	<b>56</b>	<b>46</b>
Charges financières courantes	(15)	(18)
Impôt sur le revenu courant	(11)	(7)
Intérêts minoritaires	0	0
<b>Résultat courant net, part du Groupe</b>	<b>31</b>	<b>21</b>
Autres produits et charges opérationnels, nets, part du Groupe	(8)	(20)
<b>Résultat net, part du Groupe</b>	<b>23</b>	<b>1</b>

# GLOSSAIRE

Imerys a recours à des indicateurs « courants » pour mesurer la performance récurrente de son activité, en excluant les éléments significatifs qui, en raison de leur nature et de leur caractère inhabituel, ne peuvent être considérés comme inhérents à la performance courante du Groupe (voir paragraphe 5.5 Définitions et rapprochement des indicateurs alternatifs de performance avec les indicateurs IFRS du Document d'Enregistrement Universel 2024).

Indicateurs alternatifs de performance	Définitions et rapprochement avec les indicateurs IFRS
Croissance à périmètre et taux de change constants (aussi nommée croissance à PCC, croissance organique ou croissance interne)	<p>La croissance à périmètre et taux de change constants est calculée en excluant les impacts des variations des taux de change, ainsi que les acquisitions et les cessions (effet de périmètre).</p> <p>Le retraitement de l'effet de change consiste à calculer aux taux de change de l'année en cours les agrégats de l'année précédente. L'impact des instruments de change qualifiés d'instruments de couverture est pris en compte dans les données courantes.</p> <p>Le retraitement de périmètre des entités entrantes consiste :</p> <p>pour les entrées de périmètre de l'année en cours à retrancher la contribution de l'acquisition des agrégats de l'année en cours ;</p> <p>pour les entrées de périmètre de l'année précédente, à retrancher la contribution de l'acquisition du 1<sup>er</sup> janvier de l'année en cours jusqu'au dernier jour du mois de l'année en cours où a été réalisée l'acquisition l'année précédente.</p> <p>Le retraitement des entités sortantes consiste :</p> <p>pour les sorties de périmètre de l'année en cours, à retrancher les contributions de l'entité sortie aux agrégats de l'année précédente à compter du 1<sup>er</sup> jour du mois de cession ;</p> <p>pour les sorties de périmètre de l'année précédente, à retrancher les contributions de l'entité sortie aux agrégats de l'année précédente.</p>
Effet volume	L'effet volume correspond à la somme de la variation des volumes de ventes de chaque domaine d'activité entre l'année en cours et l'année précédente, valorisée au prix moyen de vente de l'année précédente.
Effet prix-mix	L'effet prix-mix correspond à la somme de la variation des prix moyens par famille de produits de chaque domaine d'activité entre l'année en cours et l'année précédente, appliquée aux volumes de l'année en cours.
Résultat opérationnel courant	Le résultat opérationnel courant correspond au résultat opérationnel avant autres produits et charges opérationnels (résultat des prises ou pertes de contrôle et autres éléments non récurrents).
Résultat courant net	Le résultat courant net correspond au résultat net, part du Groupe, avant autres produits et charges opérationnels nets (résultat des prises ou pertes de contrôle et autres éléments non récurrents, nets d'impôt) et le résultat net des activités abandonnées.
EBITDA ajusté	À compter du 1er janvier 2024, l'EBITDA ajusté est calculé à partir du résultat opérationnel courant avant amortissements et pertes de valeur d'exploitation et retraité de la variation nette des provisions d'exploitation.
Taux d'impôt notionnel	Taux d'impôt notionnel sur le résultat opérationnel courant.